
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-21 del 16/01/2023

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Aggiudicazione, in esito a 
RDO sul Mepa, della fornitura e installazione o montaggio 
di arredi, suddivisa in 3 lotti, per la nuova sede Arpae a 
Ravenna, sita in via Berlinguer.

Proposta n. PDTD-2023-21 del 13/01/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Errigo Demetrio

Questo giorno 16 (sedici) gennaio   2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Acquisti e Patrimonio.  Aggiudicazione, in esito a RDO sul Mepa, 
della fornitura  e installazione o montaggio di arredi, suddivisa in 3 lotti, 
per la nuova sede Arpae a Ravenna, sita in via Berlinguer. 

RICHIAMATI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

- il  D.Lgs.  18 aprile 2016 n.  50 e s.m.i.  "Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, 

servizi e  forniture”;

- il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il D. L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;

- l’art. 7, comma 2, del  D. L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450  della L. 27 dicembre 2006, n.  296, da cui deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione;

- le Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. n.50/2016, recanti offerta economicamente 

più vantaggiosa” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1005 del 21.09.2016;

- le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 206 del 01/03/2018.

VISTE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023.";

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee 

guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per 

l'esercizio 2023."



- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  1  del  02/01/2023  "Direzione 

Amministrativa.  Assegnazione  del  budget  2023  ai  Servizi  della  Direzione 

Amministrativa".

PREMESSO:

- che Arpae Emilia-Romagna, con  Determinazione Dirigenziale n. 702 del 16/09/2022 ha 

indetto una procedura negoziata, sotto soglia comunitaria,  per la fornitura e installazione 

o montaggio di arredi, per la nuova sede Arpae a Ravenna, sita in via Berlinguer  per un 

importo complessivo pari ad Euro 147.131,80 (IVA esclusa), per i seguenti lotti e rispettivi 

importi:

Lotto Denominazione Importo

1
Scrivanie, cassettiere, armadi, tavoli riunione, cestini e 
attaccapanni;

Euro 89.310,60

2
Armadietti  per  cambio  indumenti,  Panche  da 
spogliatoio;

Euro 22.120,00

3
Sedute  (operative,  ospiti,  con  tavoletta),  Sgabelli  da 
laboratorio

Euro 35.701,20

- che il valore complessivo dell’appalto potrà arrivare sino a Euro 176.558,16 (IVA esclusa) 

considerato l’opzione per l’Agenzia di  ordinare forniture  supplementari,  nel  limite  del 

20% del valore di ciascun lotto, come  previsto negli atti di gara;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC, identificata con il numero di gara 8726419 

ed ha ottenuto dal sistema SIMOG i seguenti CIG:

 Lotto 1 CIG 940856731B

 Lotto 2 CIG 9408579CFF

 Lotto 3 CIG 9408590615

- che l’oggetto della procedura rientra nei Criteri Ambientali minimi per la fornitura e il 

noleggio di arredi per interni, di cui al decreto del Ministero dell’Ambiente 11.01.2017, 

ed ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016 sono stati previsti nei documenti di gara le 

specifiche tecniche e le clausole contrattuali previste nei citati criteri;

- che,  al  fine di  ottemperare agli  obblighi  previsti  dall’art.  26,  comma 3,  del  D.Lgs.  n. 

81/2008,  da una valutazione ricognitiva dei rischi standard relativi  alla tipologia della 

prestazione, si ritiene che non sia necessario elaborare ed allegare al contratto il DUVRI 

poiché non sussistono allo stato attuale rischi interferenziali ai sensi dell’art. 26, comma 3 

bis, del D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni. L’eventuale venir meno 

delle suddette condizioni comporterà la redazione ed adozione dei necessari documenti 

della sicurezza in conformità a  quanto disposto dal D.lgs. 81/2008;

- che gli oneri per la sicurezza sono stimati in Euro 0,00



- che il criterio di aggiudicazione per il lotto 2 è l’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del criterio del prezzo più basso, mentre per i lotto 1 e 3 è l’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del criterio del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/16, secondo quanto precisato negli atti 

di gara;

PRESO ATTO:

- che con RdO n. 3102158 del 16/09/2022 sono state invitate a presentare offerta per la 

fornitura di cui trattasi le società che hanno manifestato interesse a seguito di avviso di 

indagine di  mercato pubblicato sul  sito  web di  Arpae in  data  05/08/2022,  e che sono 

seguite  come  da  verbali  agli  atti  le  attività  di  valutazione  della  documentazione 

amministrativa e tecnica delle Ditte partecipanti;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1006 del 22712/2022 è stata disposta l’esclusione 

per mancata conformità dell’offerta tecnica alle specifiche richieste dagli atti di gara, dal 

Lotto 1 la Ditta STYLE & ARREDO di LA VOLPE CARMELO & C. SRL e dal Lotto 2 

la ditta FORMAR CONTRACT srl;

- che le suddette esclusioni sono state comunicate alle Ditte interessate sia sulla piattaforma 

CONSIP che via PEC in data 22/12/2022 rispettivamente con nota Prot. PG/2022/210418 

e nota prot.PG/2022/210416;

- che  con  la  medesima  determinazione  sono  state  ammesse  alla  fase  di  valutazione 

economica le seguenti ditte:

Ditta Lotto/CIG
QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa

sede legale: Mansuè (TV)
Lotto 1

CIG: 940856731B
ARMET srl

sede legale: San Polo di Torrile (PR) Lotto 2
CIG: 9408579CFFGL SISTEM srl

sede legale: Palermo
MOSCHELLA SEDUTE srl

sede legale: Montorio al Vomano (TE)
Lotto 3

CIG: 9408590615

- che  inoltre i  punteggi tecnici  assegnati  alle seguenti  Ditte,  per i  lotti  n.1 e n.3 sono i 

seguenti:

• Lotto 1 QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa 55/70

• Lotto 3 MOSCHELLA SEDUTE srl 69,75/70

- che, come previsto negli atti di gara, Arpae si è riservata la facoltà di aggiudicare anche in 

presenza di una sola offerta valida per ciascun lotto;

RILEVATO:



- che come riportato nel verbale n. 4 del 09/01/2023, agli atti, si è proceduto all’apertura 

delle offerte economiche composte da un’offerta complessiva come da modello generato 

dal sistema e da uno schema di dichiarazione di offerta economica di cui all’Allegato B 

delle Condizioni particolari prot. PG/2022/152096 compilata, sul modello reso disponibile 

dall’Amministrazione, con le seguenti risultanze:

Ditta - Lotto offerta economica

QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa
sede legale: Mansuè (TV) - Lotto 1

Euro 71.183,40

ARMET srl
sede legale: San Polo di Torrile (PR) -  Lotto 2

Euro 12.247,00

GL SISTEM srl
sede legale: Palermo  - Lotto 2

Euro 15.014,00

MOSCHELLA SEDUTE srl
sede legale: Montorio al Vomano (TE) - Lotto 3

Euro 33.236,00

- che la Commissione come riportato nello stesso verbale n. 4 del 09/01/2023, esaminati i 

valori delle offerte economiche di cui al lotto 2 e considerata l’aggiudicazione all’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  prezzo  più  basso,  risulta  la  migliore 

offerta  quella  proposta  da  ARMET  srl,  mentre  per  i  lotti  n.1  e  n.3,  considerata 

l’aggiudicazione  all’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior 

rapporto  qualità  prezzo,  ha  confermato  la  congruità  delle  singole  offerte  presentate 

proponendo i seguenti affidamenti: 

• per  il  Lotto  1  alla  Società  QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa  con sede 

legale a  Mansuè (TV) in Via Cornarè n.12 - C.F. e P. IVA n. 02301560260 per un 

importo  complessivo  della  fornitura  pari  ad  euro  71.183,40  (IVA  esclusa)  e  un 

punteggio totale di 85 punti.

• per il Lotto 2 alla Società ARMET srl  con sede legale a  San Polo di Torrile (PR) in Via 

Via IV novembre n.2 - C.F. n.92192580345 e P. IVA n. 02854460348 per un importo 

complessivo della fornitura pari ad euro 12.247,00 (IVA esclusa).

• per il Lotto 3  alla Società MOSCHELLA SEDUTE srl con sede legale a MONTORIO 

AL VOMANO in  Via Piane  n.129 -  C.F.  e  P.  IVA n.01991400670 per  un importo 

complessivo della fornitura pari ad euro 33.236,00 (IVA esclusa)  e un punteggio totale 

di 99,75 punti.

ATTESO:

- che le società QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa, ARMET srl, MOSCHELLA 



SEDUTE  srl  hanno  autocertificato  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  per 

l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  il 

Documento  di  Gara  Unico  Europeo  D.G.U.E  in  allegato  all’offerta  e  agli  atti  della 

fornitura,  oltre  al  possesso  dei  requisiti  di  capacità  tecnica  richiesti  nelle  Condizioni 

particolari;

- che è stato acquisito il DURC delle predette società, risultato regolare;

- che  è  stato  verificato il  casellario  ANAC, da cui  non risultano  sussistenti  annotazioni 

ostative alla sottoscrizione del contratto a carico della suddette società;

- che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei  controlli  sul 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati 

dalle imprese aggiudicatarie in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a. e in sede 

di  partecipazione  alla  gara,  ed  al  regolare  adempimento  degli  obblighi  in  capo  alle 

medesime per la stipula del contratto;

RITENUTO:

- di aggiudicare, per tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del d. l. 

16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 

51 del d. l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge n. 108/2021,  l’affidamento della 

fornitura di arredi a ridotto impatto ambientale per la nuova sede Arpae di Ravenna,  a 

seguito di RdO n. 3102158 espletata secondo le regole del mercato elettronico di Consip 

SpA, di cui agli atti approvati con Determinazione n. 702/2022, come segue:

Lotto Denominazione CIG Importo
(IVA 

esclusa)

Ditta

1
Scrivanie,  cassettiere, 
armadi,  tavoli  riunione, 
cestini e attaccapanni;

940856731B
Euro 
71.183,40

QUADRIFOGLIO SISTEMI 
D’ARREDO spa
con sede legale a  Mansuè (TV) in 
Via Cornarè n.12 - C.F. e P. IVA n. 
02301560260

2
Armadietti  per  cambio 
indumenti,  Panche  da 
spogliatoio;

9408579CFF
Euro 
12.247,00

ARMET srl
con sede legale a  San Polo di 
Torrile (PR) in Via  Via IV 
novembre n.2 -  C.F. n.92192580345 
e P. IVA n. 02854460348

3
Sedute (operative, ospiti, 
con  tavoletta),  Sgabelli 
da laboratorio

9408590615
Euro 
33.236,00

MOSCHELLA SEDUTE srl
con sede legale a MONTORIO AL 
VOMANO in Via Piane n.129 - C.F. 
e P. IVA n.01991400670

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 



all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

ATTESTATO INOLTRE:

- il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, è l’ing.Demetrio Errigo, con le funzioni e i 

compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e  revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Responsabile del 

Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico,  dott.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del d. 

l. 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 

51 del d. l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge n. 108/2021, l’affidamento della 

fornitura di arredi a ridotto impatto ambientale per la nuova sede Arpae di Ravenna,  a 

seguito di RdO n. 3102158 espletata secondo le regole del mercato elettronico di Consip 

SpA, di cui agli atti approvati con Determinazione n. 702/2022, come segue:

Lotto Denominazione CIG Importo
(IVA 

esclusa)

Ditta

1
Scrivanie,  cassettiere, 
armadi,  tavoli  riunione, 
cestini e attaccapanni;

940856731B
Euro 
71.183,40

QUADRIFOGLIO SISTEMI 
D’ARREDO spa
con sede legale a  Mansuè (TV) in 
Via Cornarè n.12 - C.F. e P. IVA n. 
02301560260

2
Armadietti  per  cambio 
indumenti,  Panche  da 
spogliatoio;

9408579CFF
Euro 
12.247,00

ARMET srl
con sede legale a  San Polo di 
Torrile (PR) in Via  Via IV 
novembre n.2 -  C.F. n.92192580345 
e P. IVA n. 02854460348

3
Sedute (operative, ospiti, 
con  tavoletta),  Sgabelli 
da laboratorio

9408590615
Euro 
33.236,00

MOSCHELLA SEDUTE srl
con sede legale a MONTORIO AL 
VOMANO in Via Piane n.129 - C.F. 
e P. IVA n.01991400670

2. di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al controllo con esito positivo sui 

requisiti  di  partecipazione  nonché  agli  adempimenti  previsti  in  capo  ai  soggetti 



aggiudicatari in sede di gara;

3. di dare atto che in relazione all’appalto, aggiudicato a lotti disgiunti, i contratti riferiti a 

ciascun singolo lotto saranno stipulati con modalità elettronica sulla piattaforma CONSIP;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  cui  al  presente  provvedimento  pari  ad  Euro 

116.666,40  oltre  all’IVA  al  22%  e  quindi  per  Euro  142.333,08,  avente  natura  di 

“investimenti” da imputarsi al Centro di costo SAP, trova copertura nel Piano Investimenti 

2023-2025 e nel budget Investimenti 2023 e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall'esercizio 2023 sono a carico del centro di responsabilità APA EST;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 

è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio
Dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2023-21   del    13/01/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Aggiudicazione, in esito a RDO sul 
Mepa, della fornitura e installazione o montaggio di arredi, suddivisa 
in 3 lotti, per la nuova sede Arpae a Ravenna, sita in via Berlinguer.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  16/01/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


